
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019030600036

36

Nº 44, quarta-feira, 6 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158009

Número do Contrato: 18/2016.
Nº Processo: 23411006961201667.
PREGÃO SISPP Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses a partir de 17 de fevereiro de
2019 e reajuste do valor conforme Cláusula primeira do aditivo. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e 10.520/2002 . Vigência: 17/02/2019 a 17/02/2020. Valor Total: R$11.806,22.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800004. Data de Assinatura: 12/02/2019.

(SICON - 01/03/2019) 158009-26432-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158009

Número do Contrato: 21/2016.
Nº Processo: 23411006853201694.
PREGÃO SISPP Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses a partir de 17 de fevereiro de
2019 e reajuste do valor conforme Cláusulaprimeira do aditivo. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e 10.520/2002 . Vigência: 17/02/2019 a 17/02/2020. Valor Total: R$36.811,83.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800074. Data de Assinatura: 12/02/2019.

(SICON - 01/03/2019) 158009-26432-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158009

Número do Contrato: 22/2016.
Nº Processo: 23411006856201628.
PREGÃO SISPP Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses a partir de 17 de fevereiro de
2019 e reajuste do valor conforme Cláusula primeira do aditivo. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e 10.520/2002. Vigência: 17/02/2019 a 17/02/2020. Valor Total: R$6.661,06.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800004. Data de Assinatura: 12/02/2019.

(SICON - 01/03/2019) 158009-26432-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158009

Número do Contrato: 24/2016.
Nº Processo: 23411006859201661.
PREGÃO SISPP Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses a partir de 17 de fevereiro de
2019 e reajuste do valor conforme Cláusulaprimeira do aditivo. Fundamento Legal: Lei
8666/98 e 10.520/2002 . Vigência: 17/02/2019 a 17/02/2020. Valor Total: R$27.595,02.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800004. Data de Assinatura: 12/02/2019.

(SICON - 01/03/2019) 158009-26432-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158009

Número do Contrato: 26/2016.
Nº Processo: 23411006863201620.
PREGÃO SISPP Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por mais doze (doze) meses a partir de 17 de fevereiro
de 2019 e reajuste do valor, conforme Cláusula primeira do aditivo. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e 10.520/2002. Vigência: 17/02/2019 a 17/02/2020. Valor Total: R$15.973,65.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800011. Data de Assinatura: 12/02/2019.

(SICON - 01/03/2019) 158009-26432-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158009

Número do Contrato: 31/2016.
Nº Processo: 23411006839201691.
PREGÃO SISPP Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses a partir de 17 de fevereiro de
2019 e reajuste do valor conforme Cláusula primeira do aditivo. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e 10.520/2002. Vigência: 17/02/2019 a 17/02/2020. Valor Total: R$176.111,26.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800069. Data de Assinatura: 12/02/2019.

(SICON - 01/03/2019) 158009-26432-2019NE800007

CAMPUS FOZ DO IGUAÇU
RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2018

Após a abertura da licitação supracitada, processo nº 23411008820201841, foi habilitado o
participante CLEONIR MARIA LUDVICHAK RODRIGUES 96911956900 e inabilitado GILCIMAR
SILVA BRUN.

ALISSON ROMARIO SANTOS DE MELLO
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 01/03/2019) 158396-26432-2019NE080003

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 54, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
nº 889 de 18/07/2016, torna público a homologação do resultado final do processo
seletivo simplificado relativo ao Edital nº 01 de 04 de janeiro de 2019, publicado no
DOU de 08/01/2019, Seção 03, páginas 74 a seguir discriminado.

CAMPUS LONDRINA
Área de Conhecimento: EDUCAÇÃO ESPECIAL.
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 40 horas semanais.

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 LIZ AMARAL SARAIVA MORGADO 66,80

. 02 ANDRÉ LUÍS ONÓRIO CONEGLIAN 60,70

ELIANE APARECIDA MESQUITA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019 - UASG 158146

Nº Processo: 23172000163201934.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08644690000123. Contratado : CET-SEG SEGURANCA
ARMADA LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço
contínuo de Vigilância Armada, 24 horas ininterruptas, de segunda a domingo, inclusive
feriados, nas dependências do Campus Pio IX. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 IN
SEGES/MPDG 5/2017. Vigência: 01/03/2019 a 01/03/2020. Valor Total: R$259.431,36.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800048. Data de Assinatura: 25/02/2019.

(SICON - 01/03/2019) 158146-26431-2019NE800023

CAMPUS PARNAÍBA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 2/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
20/02/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é o
registro de preços para eventual contratação de Empresa para prestação de serviços de
Cozinheiro e Auxiliar de Cozinha a serem prestados nas dependências dos órgãos ou
entidades indicadas no Termo de Referência Total de Itens Licitados: 00006 Novo Edital:
06/03/2019 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Av. Monsenhor Antonio
Sampaio S/n Dirceu Arcoverde - PARNAIBA - PI. Entrega das Propostas: a partir de
06/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/03/2019, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

GILMAR DE CARVALHO SILVA
Chefe Dep. Administração

(SIDEC - 01/03/2019) 158146-26431-2019NE800023

CAMPUS OEIRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 154701

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 23184000144201626.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08644690000123. Contratado : CET-SEG SEGURANCA
ARMADA LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses,
bem como a repactuação de preços com base no dissídio coletivo, Dec 2271/97, IN
SLTI/MP 02/2018 e cláusula 11 do contrato 02/2016. O novo valor maensal passará a ser
de R$ 20.449,10. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, IN SLTI/MP 02/2008. Vigência:
04/03/2019 a 04/03/2020. Valor Total: R$250.914,82. Fonte: 8100000000 - 2019NE800002.
Data de Assinatura: 28/02/2019.

(SICON - 01/03/2019) 158146-26431-2019NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 285/2018

SEGUNDO TERMO ADITIVO Nº 285/2018-PROAD/IFRN, AO CONTRATO Nº 161/2017-
P R OA D / I F R N
Espécie: Segundo Termo Aditivo nº 285/2018-PROAD/IFRN: Objeto: PRORROGAÇÃO do
CONTRATO Nº 161/2017. Data da Assinatura: 28/12/2018. CONTRATANTE: IFRN - CAMPUS
PARNAMIRIM, representado pelo Senhor: Ismael Felix Coutinho Neto - Diretor-Geral; CPF:
023.449.674-60; CONTRATADA: OI MOVEL S.A - CNPJ 05.423.963/0001-11, Representada
pelo Senhor, MAURICIO DA CUNHA CAMPOS, CPF: 803.001.385-04.
Proc: 23424.002568.2018-17

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

AO CONVÊNIO Nº 58/2015-PROJU/IFRN, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
Espécie: Primeiro Termo Aditivo nº 004/2018 ao Convênio nº 58/2015-PROJU/IFRN.
Processo: 23421.002553.2018-89. Objeto: Alterar os anos de ingresso previstos no Termo
de Convênio nº 058/2015-PROJU/IFRN, na forma do plano de trabalho anexo a ele;
Atualizar os Programas de Pós-Graduação (stricto sensu) participantes do acordo; Incluir
novos elementos de despesa e adequar os valores entre eles para melhor atender às
demandas dos programas beneficiários previstos no plano de trabalho; Prorrogar a vigência
por 4 (quatro) anos e 7 (sete) meses, com termo inicial em 17/04/2019 e termo final em
17/11/2023, considerando o tempo necessário para o cumprimento das atividades relativas
aos Programas. Partícipes: O Reitor do IFRN, o Senhor Wyllys Abel Farkatt Tabosa, e o
Reitor da UERN, o Senhor Pedro Fernandes Ribeiro Neto. Vigência: até 17/11/2023.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, Decretos nº
93.872/1986 e nº 6.170/2007 e Portaria Interministerial nº 507, de 24/11/2011, dos
Ministérios do Planejamento, Orçamento e Gestão, da Fazenda e Controladoria Geral da
União. Assinatura do Termo Aditivo: 28/02/2019.

CAMPUS MACAU
EXTRATO DE RESCISÃO Nº 2/2019

CONTRATO Nº 007/2017- DG/MC/IFRN celebrado em 19 de outubro de 2017, Sob o
amparo da Lei nº 8.745/93, com as alterações introduzidas pela Lei nº 9.849/99.
Processo nº 23135.043578.2017-87,
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE - IFRN
Contratado: JONATHAN LUCAS MOREIRA LEITE
Objeto: RESCISÃO CONTRATUAL,
Processo nº 23135.000446.2019-22
Data da Rescisão: 28 de fevereiro de 2019.

CAMPUS NATAL-CENTRAL
EDITAL Nº 3, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através da Portaria nº 1.088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no
Diário Oficial da União (DOU) nº 134, de 13 de julho de 2018, Seção 1, página 31,
CONSIDERANDO o item 12.1 do Edital nº 01/2017-DG/CNAT/IFRN, de 04 de janeiro de 20; e,
por fim, o que consta no Processo nº. 23057.001868.2019-95, de 25 de fevereiro de 2019,
PRORROGA, por mais 2 (dois) anos, a contar de 07 de março de 2019, a vigência do Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto, referente ao Edital l nº 01/2017-
DG/CNAT/IFRN, de 04 de janeiro de 2017, publicado no DOU nº 05, de 06 de janeiro de 2017,
Seção 3, página 51, cujo resultado foi homologado através do Edital nº 08/2017-
DG/CNAT/IFRN, de 22 de fevereiro de 2017, publicado do DOU nº 45, de 07 de março de
2017,Seção 3, página 42.

JOSÉ ARNOBIO DE ARAÚJO FILHO


